ribus quam minoribus ciuitatis colimbrie, concedente domino rege ildefonso quemadmodum foros et'consueludi

nes ad communem utilitatem omnium ciuium corrigerent et meliorarent. In primis interdictum est nullus audeat

alicui uendere ferrum nisi ferrario qui illud laborauerit, nec alius emat ferrum nisi ferrarius. Item ferradure mo

zamedes caballares, pro 1111 denarios : et medalia unum par uendatur : asinorum uero, non plus duobus denariis.

Eisada et ferrum de aratro quod pesanerit v1es arratales pro decem et octo denariis unumquodque illorum : azeca

et seca de uesadoiro, 111 denarios arratal. Sachio de duobus arratalis pro 1111 denarios. De ferro aguiar quodcun

que ferrum fuerit, 111 denarios pro uno arratal. Vnum par desppris staniadas pro v1 denarios. Frenum stagnatum,

pro xv denarios.

[tem de zapatarlls

Item statutum est ut quantum corium uel corios bouinos aut cuiuscumque manerie animale fuerint, que fue

rint de algazaria tam de. christianis quam de iudeis iam -uenerint .ad mercatum ciuitatis intus, non uendatur ali

cui nisi zapatario qui eos laborauerit. Et ipsi zapatarii non sint ausi uendere aliquod corium curtidum aut. siccum

alicui mercatori foras ciuitatis. Zapatos bonos uaearis eum bonas pezas untados et de bonas sefliutas, pro x11 de

narios. Zapatos zebrunos et bezerrunos untados pro x denarios : et de aqua, pro vn denarios. Auarcas bene bo‹

nas muzas uel acutas pro v1 denarios: Non tales pro 1111 denarios. Zapatos bonos ceruunos, pro xv111 denarios : et

non tales, pro xv denarios. Zapatos bonos caprunos de corrigia liados, pro xv denarios : et non tales pro x dena

rios : et carneirunos pro v111 denarios. Osas nigras et zapatas phadadas bene bonas queque illarum pro medio dc

uno morabidi. Osas bonas gudemiciz, pro 1° morabitino : et zapatas fadadas et zapatones uermelios de bono co

rio, pro medio unius morabitini. Zapatos uermelios et de cordouan _de corrigia pro xx denarios : decolladas pro

uno soldo. Sufliutas bonas, 1111 denarios : et sufliutar, pro v denarios : Et cum rostales pro v1 denarios. Sulñutas

non tales, pro 111 denarios : et sufliutar, pro 1111 denarios.

Item de carnlzarla

Item de algazaria. Carnezarii dent duos arratales de carne de uaca grossa pro 1 denario : De macra uero et

de zeuro et de ceruo'de omnibus istis, 111 aratales pro 1° denario. De gamo duos arratales pro 1 denario : de car

nario grosso arratal et medium pro 1°'denario : non tal 11os arratales. De porca grossa arratal et quarta pro 1° de

nario, tam de foras quam de intus : quarta de cordeiro bono pro 111 denarios: et de non tal pro 11 denarios. Duos

columbinos pro 1 denario. Perdix, pro 1 denario. Conelius, 1 denario. Gallina pro 111 denarios. Oeto oua, pro 1 de

nario. Ansar sex denarios. Anas domestica, 1111 denarios. Anas montesina pro 11 denarios. Auetarda pro v1 dena

rios. Grues pro v1 denarios. Turtures, 111 pro 1 denario. Et si aliquis uenator occiderit aliquod uenatum in monte,

et noluerit uendere illum ad algazar caueat ne uendat alicui pro ganancia : et ipse uenator uendat illum per se

per talem mensuram per qualem uenderent illum algezares in algazaria. '

Item de piscatorlbus

Item de piscibus. Omne piscotum quod uenerit de mare, uendatur in sua barca per manu de almutazeb et

nullus alius uendat eum nisi suus dominus qui illud duxerit. Similiter omne pescatum tam de mari quam de llu

minibus aut undecumque fuerit aut de quali piscacione fuerit, nullo modo uendatur nisi per manus almutaze.

Et piscatum aut mariscum quod ad casam de bonis hominibus uenerit non uendatur ibi nisi per manum de al

mutazeb. Nullns maiordomus de alchaide aut maiordomus de uilla audeat religare piscotum alicuius sed tantum

emat illum sicut unus et alius et non pro ganancia dent ad almutazeb, et ad iudicem uille, talem dineiratam

qualem per totam uitam currerit de carne et de piscato. Et non uadat ibi almutaceb nisi ad tantum piscatum

quod fuerit supra soldum apprecjatnm. Et ipsi piscatores dent; inde bonam mensuram : de ualente uero solidum

inferius non nadant ad illum. , '
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I Item de tendarlls

Item de tendaríís. Tendarií uendant libram cere pro xvi denarios, et alukia et quarta pro 1 denario. Man

teca, 111 alukías pro 1 denario. Seuo cocto, v alukias : Crudo pisado de carneiro, v alukias. Mel eubellum et medio,

11 solidos : et sí uoluerit uendere ad dineiradas uendant ad istud zumum. Quattuor arenzos pigmenta, pro 1 dena

rio. Arratal minus quarta de casco sícco, pro 1 denario. Vendant o_leum ad zumum de cubello uno pro medio

morabitiuo. Addael nullus sit emptor ullíus rei ad gananciam. Cardineros dent x1111 decuhites de bono panno

cardeno pro uno morabitino, et perdant terciam partem de quanto panno tincxerint : et precium inde xv1 medios:

additalio de calle pro 1 morabitino. Tegularii non faciant tegulas usque'ueníant ad almutazeb, et faciant íllas per
formam quam eis dederínt etlsint bene cocte. Cantarus, 1 denarium : quarta cum panella, 1 denarium : Duos asa

dos pro 1 denario : Duos almudes, 1 denarium.

Item de uineis

Item de uineis si aliquis puer adhuc sine intellectu, aliquod dampnum aut furtum in uinea alicuius fecerít

uerberetur a patre suo uel ab aliquo parente qulousque sanguis fluat ex costis eius quisquis fuerít. Si uero ex

maioribus tam de uiris quam de mulieribus siue militíbus aut de peditihus aliquis a quattuordecim annís et su

pra fuerít deprehensus facere dampnum in uinea alicuius siue per se aut iussione alicuius, tam perpetrator damni

quam ille qui ei damnum facere íusserit, pari pena plectantur : Videlicet quisquis fuerít conponat v solídos pro

damno, et suspendatur in illo tormento quod uulgo dicitur picota. Item interdicímus ut nullus ingredíatur ui

ncam alienam cum accipítrihus. Si aliquis miserít ad mansionem in uinea alicuius boues aut oues aut caballos aut

aliquod animal conponat v solidos et suspendatur in picota. Cunilíeiros non u'adant per uíneas alienas cum ca

níbus. Alfabezeíras nec aliquis faciat alkeires nisi per manum de almutazeb, et sit alkeír de v1 arratales et me

dium. Nullus homo emat foras de mercado ciuítatis ad gananciam suam, pisces aut uinum aut aliquid quod per

tinuerit ad uictum hominis est nisi ille qui de fora parte uencrit, et hoc in mercato ciuitatís, et non alicubi. Al

fabezeira faciat focacíam panís de duobus arraialis et quarta. Et qui huíus stabilitatis unum decretum minimum

aut maximum uiolauerit aut temeraríus transgressor cxtiterít quisquis fucrít v solidos conponat et in pícota sus

pendatur. Vt sagion non eat alicuius domum sigillare : Sed sí aliquis fecerit alíquid íllicitum ueniat in concilíum et

iudícetur recte. Vt in illas azenías non dent nisi quartamdecímam partem sine ofrecíone. Vt in lagarida non dent

de uíno nisi de quínque quinales inferius almude : et si super fucrít quarta sine ulla ollrccione, et 111 denarios in

gantar. Vt laborator non faciat aliquod fiscum cum sua iuicíone. Vt almokerí non faciant sine suo grato plusquam

unum seruicíum in anno. Vt habeatis almotaze bonum qui custodiat totam cíuitatem siue ofrecíone. Vt numquam

colimbría detur per taliamentum. Vt numquam clericí eant in exercítum per forum. Vt omnes qui uoluerint ire

iherosolimam non haheant licencíam eundi sed in auxilio illius castellí de leirena et tocius extremature : et quí~

cunque íbi fuerít mortuus habeat talem remissionem sicuti illi qui migrauerit in íherosolimis.
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cosruns E Feitos oc castelle-uni '

nes-nâo

\

In dei nomine el eins gralia. Hec est carta quam ad lionerem deí A. dei gralia rex legion. dat concilio de

castel bene que est (?) dos snos fores et de sues termines. Isti sunt termini que parlen entre castel bone el cib

dat rodrigo : por san pedro de arreyo seco, e com nal de la mula per medio, el de nilar fremose a las fontes de

dona mera per medio, el de castel bone con nilar mayor per medio (le castelo a castelo : De castel bone een al

meida per medio del castelo a castelo. E acetamus istos termines : que nulla cabana de ganado que entrat en es

tes termines, sine mandato de concilio, qui uicine nen fuere peclet de cabana de las uacas u” uacas et ......

de onenis prendan x carneres et de porcos v porcos (2): el iste prendan per mentatice cada ecto días, usque exeal del

termino (?) : el telus home qui non fuerit. noster necinns et in istos termines casa fecerit, qui eum innenerit prenda

de sne ........ lia de v merabitinis, et si la nalia ille non innenerit, addncal eum (?) captnm usque peclet illi v

merabitines. Et tetus noster nicinus qui in istos termines casa fecerit sine mandato de concilio peclet ix mora

bitines al concilio. El tolns nícinns qní taíare enzina aul ....... ramas nel ....pora porcos, qui eum innenerit

prendal illi (?) v” porcos, el si díxerít nen fecit hoc ....... lrihus uicinis et peclet, sin autem salnel se cum un"r

el ille v° et .......... manquadra : et tele isto mentatice prendant homines de concilio (f').

Qui cremare iu termino

Qvi cremare in termino de castel bene, desde mayo usque sanctum martinnm, peclet x merabitines al con

cilio, si illi firmarenl, et el dampne ad sues demines, sin autem salnel se cum uuor et ille v.° : el pre isto nen

dent manquadra.

' 0rebzes qul lalnol'aren

Avrifices qui laboraren in termine de castel bone sine mandato de conoilií pectent x merabitines al con

cilio, si illi firmaren, sin autem salnet se cnm nuor et ille v.° : et pre isto nen dent manquadra. `

Pescador 'que non fuerit uicinus

Tetns píscalor qui non fuerit nicinus el in istos termines pescare peclet v merabitines, si innenerint ei per
que, sin autem addncant eum caplum usque peclet. A

h

Isto foro dat rox uicinis

Istnd forum dalrex uicinis de castel bone : quod in tolo sue regue non dent perlatico, nec respondam in

teto sue regue pre nulla re, sed det fiadores ut appareant ín directo a castel bone : el franquee el rei a nicines

de castel bone suas heredades et sues homines que nen pectent, nec fagan fazendera : et acola los que nnlle ho

mine que in suas `hereditates nel in sues homines miserit manum, aul in iste quales mande el rei que peetet mille

merabitines, et sit ferfectesus de quanto habuerit.

Ad Isto est eoncilium aue. .

Ad iste est cencilium anenído : quod nnllns homo de castel bone qui bando fecerit ant bando clamare, fe

ras corpus del rei, exeat- per alenesó del rei el de concilio, et derribent illi las casas, et perdat quanlum ba

bnerít, el lomen lo les emes de concilio et metan lo en el castelo.

Alcalde nec 'altero

Alcalde ant alins nícinns de castel bene qui alinm nelnerit radicare et non potneril cum eo facial testigos

ad illes qui ibi fuerint nl íllnm adiuuenl, el qui illum adiunare nelnerit, nnnsqnisqne peetet lanlnm al qnereloso

quantum ille debebal peclare.

M. L. Ton. l. 187
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Qui demonstrate [le]

Totus homo a qui demostrarcn fiel, et el fiel dixer —-fiel sÓ- et noluerit ire ante alcalde, pectet r morabiti

num : et el fiel sit de los escriptos de la carta, et uadat ante alcalde, et noluerit ire el fiel ante alcalde, pectel mille mo

. rabitinos ad illum cum quo non uult ire.

lilulier non uadat

\

leier non uadat ad fiel, neque ullus ad illaml excepto ad radicandum, set demonstret ei plazo, et illa si

militer.

Qui delmerit bestiam

Et cui (sic) debuerit bestiam miltere et non miserit, alio die accipiat fidel et pignoret pignus de morabitino,

et el fiel'teneatillos usque ad vnn dies, et si'usque ad vnn dies non demonstrauerit el fiel de la carta que uadat

a plazo, super pignora baraiar, a collatione cognominata ubi alcalde habeat, mortificent se, et det fiador de que

da : et si se alzare de la uiIa, non se mortificent, sed respondam pro illos. '

Qul non ¡»igual—anar"; usque ad lx

Totus homo qui non pignorauerit usque ad 1x dies, per que non uenit ad fidel, aut per bestiam que non

misit, aut plazo que non uenit, non pignoret eum magis pro ipsa calumpnia. Et qui dixerit —ad domum suam

fui, et non inueni ibi pignora— firmet cum tribus testibus quod illue fuit ante vnu dies et non inuenit ibi pigno

ra, ct det casa cum pignus. I

Bestia aut primla que alcalde

La bestia aut la pendra que alcalde mandauerit soltar, et non la soltarent, dupple la a suo dompno, foras

bestias de hereditate outorgadas : istas non sint soltas, nisi per iudicium de unor alcaldes. -

Qui ante alcalde

Totus homo qui ante alcalde baraiare, et el alcalde per iudieium mandauerit bestiam mittere, et non la mi

serit, pectet r morabitinum al quereloso.

Qui bestiam debuerit mittere

Totus homo qui bestiam debuerit mittere cada tercero día bestiam mittat, et-quantas bestias non miserit

tantos morabitinos pectet al quereloso. _ ' `

Qui bestiam debuerit

Totus homo qui bestiam debuerit mittere mitat 1 bestiam mortuam que uala 1 morabitinum : et deinde a de

uant metan bestias uiuas al foro.

Qui se alzare a la carta

Totus horno qui se alzare a la carta, et mandauerit ei bestiam mittere, no la meta : et si bestiam tenuerit,

no la soltet. Et si propter hoc pignorauerit', torne la pendra dupplada cum vi morabitinos al querelosoa

Qui se alzare a la carta

l `

Totus homo qui se alzare a la carta det eis fidel el alcalde, et uideantla carta : et si illud dixerit la carta

quod iudicauit el alcalde, mittat la bestia in nocte, et ibi iaceat usque accipiat'iudicium de la carta per suum

iudicium : qui se alzare a la carta, et la carta le uedare, alcalde pectet 1mor morabitinos illi qui se alzauit, si ei

potuerit firmare, sin autem saluet se cum nnor et ille v.° Et si in portielo se amparare, postquam inde exierit

responda. .

Qui bestiam miserit sine soga

Totus homo qui bestiam miserit sine soga, pectet l morabitinum : et si la bestia eomederit illam, petat illi

\

COSTUMES E FOROS a 747`

aliam sogam, et det illi ueritatem quod' sua beslia comedit illam, ct det ci aliam sogam in ipso die : El si non do

derit, pecteti morabilinum illi cui dcbuerit besliam miltere : et sit soga do una brazada.

\

QuI uedar comer a hestla

Tolus homo qui uedar a la bestia ante teroio dia, aut tenuerit eam in discooperto, firmet cum tribus testi

hus, et duplet ei illam. Qui hestiam debuerit miltere, post besliam mortuam, millat bestiam uiuam, de enguera :

el si lalem non miserit, peclet 1 morabilinum al quoreloso. °

Bestla que In plgnoru

Tola bestia que in pignora moricrit, ueniat suo domino et saquet illam, et mitlat aliam in ipso die, et si ~

aliam non miserit, pectet 1 morahilinum. Et si noluerit eam sacare, pecteti morahilinum al quereloso : el ille

in cuius domo morierit, saquet illam absqne calumpnia. ` '

Qui parare llel ad hominem qul steterlt Iantando

Nvllus homo non pare fidel ad hominem qui stelerit iamando aut lauando suum capud aut'calciando aut

uestiendo, sed demonstret ei plazo por ad allerum (liem, exida de missa malulinal, at collationem ubi hubeat al

calde : et si uoluerit illum raigare, expectet eum, el quandiu uiderit el fiel qui iantari, uel lauari, uel uesliri, uel

calciari se possit, 'parei ei fidel : et si noluerit ire cum illo ame alcalde, accipial eum absque calumpnia. Et illi

qui lahorando steterit, simili modo ei faciant.

Qul debuerlt bestlam mlttere

Tolus homo qui ad alium dohuerit bostiam mitlere el dixerit -1imeo hesliam meam ¡)erdere-- det hominem

super quem sit quod non se alze cum illa : et si non dcderit ei, non mittat ille bostiam ei. Et qui demonstrauerit

plazo super sua bestia uudat ad collationem ubi habeut alcaldom, et dixerit alter _plazo habeo iudioato de alcali

de ad aliam collationem- det uerilatem quod ita est et uadat cum illo : et si non dederit ueritatem, uadat ad

illam collationem ubi demonstrat ei plazo : et si non fuerit, soltet la pendra. Et si pendra non soltauerit, et illuc

transnoclauerit, de la duplada al quereloso.

Qul 'adduxerlt hominem cum Ildel

Qvi adduxerit hominem cum fidel ad corral stet usquc a la derramada de los plazos et appareat lolum

diem ibi. Et si suus contendor non miserit eum inlus, faciat illi lestigos, et uadat se ahsque calumpnia. Vllus

homo non cadat per iudicium de corral, nisi per corral do uernes : et uernes iudicent los alcaldes suos iudicios

de la uilla, et sabbalo aiuntense, et iudicenl; los desafiados, et adohent'la pro de coucilio z et si aliter fecerint,

sit illis in periurio. '

` Qul fuerlt prludado

Tolus homo qui prindado fuerit aut fidel illi pararem, si firmare potuerint quod postquam prindado fuit

aut Íidel illi pararon in la uilla lo testiguaron, las bestias ibi iacendo, adducant illum.

Qui exido fuerit iu carrera
l

Totus homo qui exido fuere in carrera cum armas aut cum sarceuo non ueniat ad fidel, si potuerit dare ue

ritatem quod ita est et absque malo ingenio, sin aulem ueniat.

`

Qul parare llel ulsl post missam

Nvllus homo parei fidel uisi posí missam matutinalem dictam usque ad uesperas, exoeplo ad radicandum

hominem.

Qui plgnorauerit

Tolus homo qui bis pignorauerit in die am parauerit fidel suo contentori peclet i morabilinum.
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Qui habuerit raneura de elerieo

Qvi rancuram habuerit de clerico prenda lidel de alcalde clerieo et laico, et paret illi fidel : et iudicent

suo iudicio alcaldes clericos et laicos Et clerici simili modo faciant laico : firmas qui habuerint ad facere unus ad

alios, firment clerici et laici, uel laici et clerici in unum : Et iuras inter clericos et laicos al foro. Uiduas et cleri

cos siue v."s se saluen pro unde debuerint lidiare, excepto pro mortuo homine aut mulier forzada.

Qui habuerit raneura de alio

Qvi rancura habuerit de alioa det hominem super quem sit quod non se alze : et si uoluerit dare, accipiat

eum absque calumpnia, et cognominet suam rancuram, et det ueritatem quod ipsam rancuram habet de illo : et

si non dederit uevritatema non leuet illum super se, et alter non accipiat illum : et si super hoc acceperit illum

pectet nnor morabitinos illi qui capto et dimittat illum. Et si uoluerit eu'm dimiltcre, et miserit eum sub tecto,

pectet illi vi morabitinos : Et si miserit eum-in cepo aut in ferros, pectet ei xx morabitinos : et quantos dias alal

transnoctaueriL tantos xx morabitinos pectet. medios all quereloso et medios ad illum qui leuabat eum super se:

et hoc si potuerit firmarea sin autem iuret sibi v.O Et si ueritatem uoluerit dare, et non habuerit qui eum leuet

super se, accipiat eum absque calumpnia..

I

A qui demamlaren casa eum pignus

Totus homo a qui demandaren casa cum pignus, cognominelmes uicinos qui eum leuent super se : et si

inter tantum alium lenauerit super se, laxent illum. Et si de istis tribus nullus uoluerit eum leuare super se,

accipiat eum absque calumpnia. Et si postquam captus fuerit hominem dederit qui eum leuet super se, laxent
illum : Et si uoluerit eum laxare, quantas inoctes ala transnoctarea tantos xx morabitinos pectet. Tolus homo

qui fiador dederit tal liador de quo habeat ualia de la peticiom duplada : Et si tal fiador non dederil, suo fiador

non le preste. Et per ista supercahadura si non pignorauerit aut non pare fidel ante unum mensem. non rcs

pondat ei amplius : Et si parare licl aut pignoranerit ante del mense, respondat ei usque ad annum et non am

plius v ‘

Qui hominem leuauerit super se

Qvì hominem leuaucrit super se, per pignus de morabitino, et non pignorauerit usque ad 1x dies, non pi

gnoret ei amplius : et si pindrauerit, det ei illos duplatos

Aldeano qui casa habuerit

Totus aldeanus qui casa habuerit in uilla sea uicinusy si la tenuerit poblada cum suo homine, et det media

decima in la collatione ubi fuerit scriptus, et det al tercero recabdoi pcr totas suas postas : et si sic non fecerit,

non sit uicinus. -

Qui raneuru habuerit de aldeano

_ Vicinus de uilla qui rancuram habuerit de aldeano paret illi fidel cum l uicino aldeano, ut ueniat ad suam

portam a tercero dia, de sol a sol : et si non uenerit, pectet 1 morabitinum. Et alio die ante de los plazos mittat

suam bestiamy et baraievsuper illa : et si noluerit baraiarea mittat suas bestias al foro : et quantas bestias non mi

serit, tantos morabitinos pectet. Et quando uenerit a la uilla det casa cum pignus suo debitori. Et si el de la

uilla inuenerit aldeanum in la uillaa demonstret ei plazo cum 1 fidel per ad alterum diem, exida`de la missa ma

tinala a collatione ubi habeat alcaldem v: et si ibi demandauerit casa cum pignus, ibi det illam.

Aldeauo qui rnneura

Aldeanus qui rancuram habuerit-de aldeano paret illi fidel cum 1 uicino aldeano, ut sit a tercio die a la fe

nestra de sancta Maria, de sol a sol, et det illi casam cum pignusa quod stet illi a directo. Et si non uenerit aut

casa cum pignus non dederiL pectet ei 1 morabitinum. Et si' dixerit -non demonstrasti mihi tidel- firme lo

cum ille qui fuit fidel, et pectet 1 morabitinum suo contentor : et si dixerit -non fui tidel- iuret cum nno ui

cino quod non fuit fidel et accipiat suos penos cabales Et cui fidel demonstraren et ad plazo non ueneril, ille

aut sua mulier, aut, si mulier'non habuerit, suo celerizol pectet rmorabitinum al quercloso.
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Et sl aldeanus

Et si unus aldeanus ad alterum in uilla parare fidel, altoro die ueniant ambos a la fenestra de saucta Maria

et faciant suo directo, ut supra notatum est.

leier aldeaua ueniat ad fidel aut pectet t morabitinum al quereloso.

Qui dlxerlt -euas Ilel->

Totus homo qui dixerit ad alium -euas fidel- et alter non uult ire cum illo, si baladi fuerit aut aldcano

accipiat eum absque calumpnia. Et si radicatus fuerit in uilla aut casa populata, pectet ei r morabitinum.

Qui parare flel allo aldeano

\

Aldeano qui parare fiel ad alio aldeano et uénier aquel a quen pararen fiel et el otro non uinier, pectet

medium morabitinum : et si uinier el que parare fiel et el non, pectet 1 morabitinum.

Qui a retro parte prlndare

Totus homo qui ad retro parte pindrare'aut parare fidel, si potuerit ei firmare, pecteti morabitinum : et

primitus colligat suam calumpniam et eat uocem suam iu antea.

Qui ¡udlclo raucado renouare

Totus homo qui iudicio rancado renouauerit, si ei lirmare potuerit, pectet uu" morabitinos illi qui deman

da et perda la uoce.

. Qui messare aut ferir

Qvi pereusserit aut messauerit ad uicinum pectet ei xn morabitinos et qual ferida le diere tal la espere

en concilio : et si fecerit liuores, pectet ei xx morabitinos, si potuerit ei firmare, sin aulem iuret cum nu"

uiciuos et ille v.° Si potuerit firmare quod tornauit super suum capud, non pectet calumpniam, et si liuores

fecerit, pectet mediam calumpniam cui percusserit.

Qui messare aut ferlre

Qvi percusserit aut messauerit al morador que non fuerit uicinus pectet ei n morabitinos : et si fecerit li

uores, pectet ei uu” morabitinos, si ei firma cum tres tales quomodo ille est : et si non potuerit firmare, iuret ei

cum 1 morador.

Qui messare a uicino

Qvi percusserit aut messauerit uicino aut liuores fecerit super salua fe pectet c morabitinos, et el quereloso

prenda la medietate, et los alcaldes et los vi la otra medietate z et exeat per aleuoso de concilio, si ei potuerint

firmare, sin autem iuret cum xu uicinos al uicino, et al morador cum vi.

Qui ferlre aut messare a mora..

Qvi perousserit aut messauerit aut liuores fecerit a morador super salua fide pectet xx morabitinos, la me

dietate al quereloso et la otra medielat a los aloaldes et a los vi, si potuerit ei firmare, sin autem saluet se si

cut scriptum > est.

Toto homine qu! salua fc

Totus homo qui salua fide dederit tal salua fe dê que habeat ualia de la calumpnia. Et si postquam salua

fe dederit, si ferire aut messare aut aliquod malum fccerit, illos qui la salua fe leuaron, si ei potuerint inuenire,

prendant eum absque calumpnia. et mittant eum in manus al quereloso cum tola sua hona. Et si in cepo del

quereloso morierit, non exeat inimicus nec pectet calumpnia. Et si illos qui la salua fe leuaron non potueriut

eum habcre, illi pectent la calumpnia. .

M. L. Tou. I. rss
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Qui a morador

Qvi a morador habuerit a firmare firmet cum moradores aut cum uicinis quales habuerit.

leier de uicinus, filius aut filia de uicino, parente uel parenta de uicino qui cum suo parente sine soldada

morar habeat foro sicut uicino. -

Qui ferlre aut messare uicino

Qvi `percusserit aut messaret ad uicinum super consilio facto, si potuerit ei firmare, peetet xxmr morabiti

nos, et al morador v1 morabitinos, los medios al quereloso, et los medios a los alcaldes et a los v1, sin autem

saluet se cum 1mOr et ille v.° Et forcia et uirto, isto es de duos usque ad tres, et deinde a deuant.

Qul lisiauerit hominem

Qvi hominem lisiauerit tale iudieium faciat quomodo prõ morte hominis et de tale lesione de occulo, de ua

re, de rostro, de manu, de pissa, de coiones, aut pede, aut teta de muliere.

Qui tuiare orelas

Qvi taiare oreias ant dedos taiare de uicino, quantos dedos aut quantos dientes quebrantare deuante, aut

saccare, tantos xx morabitinos peetet al quereloso : et al morador qui uicinus non fuerit, peetet la medietat. Et

si dixerit -non feci hoc- saluet se cum x11 aut lide, quale uoluerit el quereloso. Et al morador saluet se cum xn.

Qui fuerit raucado por calumpnla

Totus homo qui rancado fuerit por calumpnia pectar de morabitino arriba peetet en ropa, et en ganado : et

la ropa et el ganado sit de nouo, usque ad mediado : et si aurum uel argentum noluerit míttere mittat, et. apre

cien lo los alcaldes ct accipiant inde decimam partem per que lo aprecian et dicant propter amorem dei et ipsa

iura que fecerunt ad concilium quod directo apreciant secundum sensum suum : et por ualia de u morabitinos

duos alcaldes lo dicant, et deinde arriba 1m alcaldes lo dicant.

Qui ¡Iescauulgare uicino

Qvi uicino descaualgare que caualero steterit peetet ei x morabitinos et teneat ei la strihera. Qui ad al

deano descaualgare peetet ei n morabitinos.

-Qui hominem occiderit

Qvaliscunque homo qui hominem occiderit, si ueritatem inuencrint super illum, inforquent illum, sin autem

lidiet : et si ceciderit, enforquent lo. Et si non potuerit eum habere, deut omnia que habet parentibus mortui,

usque eee morabitinos, et lo otro auer que fincar prestele : et si ualia de eee morabitinos non ouuiere, dent tola

sua bona et iurent v° de sos parentes melioresV quod plus bona non habebat et dent illum ut sit inimicus.

Qui aforzar mulier

Qvi aforzar mulier uelada, et probare potuerint ei, enforquent lo. Et si probare ei non potuerint, lidie, et si

cadiderit, enforquent illum z Sin autem, exeat ahsque calumpnia. Et qui aforzare altera mulier que fuerit uezi

na, peetet ei ecc morabitinos si ei firmare potuerint, et exeat inimicus : Sin autem lidie : et si lidiare et ca

diderit, pectet el colo, et exeat pro inimico : et qui aforzar morador, peetet ei xx morabitinos, si ei firmare

potuerint, sin autem saluet se cum v1.

Pro morte de homine aut por lision

Por morte de homine aut por lision aut por mulier forzada desafidiet en eoneilio tres dominicos cum duos

alcaldes. Qui matare hominem super salua fe peetet ne morabitinos parentibus mortui. Et si el dampnator non

potuerint habere, illi qui la salua fe leuaron lo peetent.
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Qui salua fe demandare

Totus homo qui salua fe demandare ad alium ante 1m"r alcaldes det illi salua fide, aut per corral aut per

capitulum aut per concilium : et los alcaldes escriuan la salua fide, quare si opus fueritg que las podan mons

trare : et si la salua fide non escriuiren los alcaldes et postea ibi dampno inuenerit, si eis firmaren, los alcaldes

lo pectent al quereloso : et si negaren, iuret unusquisque sine v.°

Qui desaflado fuerit pro morte

Qvi desafiado fuerit in concilio pro morte hominis aut pro muliere forzada aut pro lisione al primero corral

mittat suas bestias : et in la terra non fuerit et parentes habuerit, mittant suas bestias et faciant qui mandaren

alcaldes : et si las bestias non metieren, sit inimicus manifestus de illo qui lo desafidió, et si hominem habue

rit mortuum, sit inimicus de suis parentibus et de concilio. Qualiscunque homo qui desafidiado fuerit, sicut scri

ptum est, et in la uilla fuerit mittat suas bestias et uenianl ante alcaldes et ponat suos uozeros, et los alcaldes

dent illis duos fideles cum que s'e uadat encerrar, et ibi dicat in qual casa se uult encerrar. Et si postquam en

cerrado, fuerit foras, illum testificaren cum lll uicinos foras per iudicium de alcaldes que lo mandaron desen

cerrar, quantos dias lo testigaren, tantos x morabitinos pectet suos inimicos. Et ille dando directo sicut manda

ren alcaldes, ai‘fidien lo : et quantos dias passaro que lo non quesieren allidiar, tantos x pectet illi inimico, si ei

potuerint firmare cum m alcaldes que lo non quisieron allidiar.

—Qui eogiere inimieo alieno

Totus homo qui inimicum alienum cogiere in uilla aut in aldea quod sit uicinus de castel bono et saccado

por inimico a nostro foro pectet e morabitinos alcaldes, et los vr prendan los medios et el quereloso los me

dios : et si en su casa lo podieren testigar, cum bonis hominibus, asi como es foro, sin autem saluet se cum nnnr

et ille_v.° : et si dixerit —in domo tua est meus inimicus, et aperi mihi tuam portam- et noluerit eum aperi

re, firme lo et pectet la calumpnia, sicut in sua casa lo testigasse. Et in aldea cum aldeanis firme, et in uilla cum

tribus uicinis.

Qui a firmare habuerit

Totus homo qui a firmare habuerit cum m firmet et non minus.

Pro morte de homine

Pro morte hominis aut mulier forzada aut per lision n bestias mittat, et per totam aliam causam unam bes- ‘

tiam mittat : et si pro magis eum incotauerint, non mittat aliquam :et bestias quas debuerit mittere cada ter

cero die las mittant, et una caualar aut mular pro n asnales. .

Pro morte de omen aut pro mulier

Pro morte hominis aut pro mulier forzada aut pro lesione, inter lidiare et saluare cum xu qual quisier el

quereloso tale illi compleant. ‘

Qui aleue fecerit suo marito

leier que aleue fecerit a suos parentes magen la et maten la sine calumpnia, si firmare potuerint ei cum

bonis hominibus : et ista firma non recuda a.repto. ,

Qui inuenerit hominem eum sua mulier

Qvi inuenerit hominem cum sua mulier aut cum sua parenta, usque ad seeundam, si habuerit uirum ad bene

dictiones uel a iuras, matet los ambos sine calumpnia et non exeat inimicus. Et si occiderit uirum et non mulierem,

pectet el coto et exeat inimicus. ' .

lllaneelm que casan-e sin grado

Manceba en cabelo que a solas sin suos parentes acceperit uirum sit deseredada : et qui acceperit eam sit

inimicus. Vidua acceperit uirum qualem uoluerit cum suis parentibus.
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Mancelm orphana

Mainceba orphana los parentes de ambas partes la cassen. Et si parentes de la una parte la casaren, qui

cam casauerit exeat inimicus, et pectet el coto a los parentes alteros quomodo si eam occidisset.

Vldua non facla bo..

La uidua non faciat boda in die dominico, neo uadat caualera, nec accipiat uirum ante de anno : et si aliter

fecerit, pectet ut supra.

Mulier uelada de luvas

Qvi mulier uelada uel de iuras in manu clerici, dados fiadores per suas derecturas, eiecerit extra domum et

postea uoluerit cam acoipere det illi boda et arras et accipiat eam. Et si illa dimiseril; uirum suum, sit desere

dada, et qui eam amparauerit pectet x morahitinos marito mulieris et quantos dias alá transnoctare in casa del
parente. ` I

Qui forcladura demau. .

Qvi demandauerit aforzadura de muliere, et alter dixerit -non feci istud nisi per suam uoluntatem et per

meum auer que illa dedi-- et per istud manifestum non lidie nec pectet coto : et per lo demais negue aut mani

_feste et faciat quantum iudicauerint alcaldes : e la manquadra que dederit mulier talis sit, iuret cum un et ille v.°

de suis parentihus, et si parentes non habuerit, iuret cum nuor uicinos quod in ipso die fecit ei primitus et non

per suam uoluntatem nec per auer : et inter lidel et iurare cum xu, quale uoluerit el quereloso tale compleant

illi : et si non iurauerit la manquadra, non ei respondeant : et postea si se uoluerit alzare al rei, alzese et mittat

pignus de n morabitinos, et alter de n morahitinos : ot ille qui cadiderit det n morabitinos a los fideles, et alter

non det nada. '

Qui dlxerlt -a las armas

Qvi dixerit -a las armas- pectet x morabitinos a los alcaldes, si illi firmaren cum m bonis hominibus :

et si non, saluet se cum 1m et ille v.° Et istas firmas non 'recudan a rrepto.

Toto hominé qul ferlre a uicino

Totus homo qui ferire a uicino cum cutello aut porra aut petra aut con cosa que feridas fuerint de mor

te, en el cepo iacendo pectet sua calumpnia. Et; si non habuerit unde pectet usque vuu dias, corten le la manu

los andadores : et si alter moricrit, enforquent; illum. Totus homo qui ferire et non fuerit ferida mortal det fia

dores et stet a directo.

a Muller que ulduitatem

leier que uiduitatem uoluerit tenere accipiat unam casam de xu cabriadas et una terra de 11 cafizes sem

radura ubicunque uoluerit el una aranzada de uinea ubicunque uoluerit et una uice en molino aut in azenia

ad xv dias 1 hora et 1 bestia asnar et una 'mora aut moro et un lecto cum guenabe aut cum alfamar et un fel

tro et V1 oabezal et n sauanas et 1 caldera et duas boucs et xu oueias et r porca : et de isto todo lo que ouiere

prenda et non prenda entregua in alia causa. Et accipiat hoc de auer de ambos : et si non habuerint de ambos,

accipiat medietatem de auer de illo. Et qui istud acceperit leuet in die dominioo et in die lunes bodiuo et dinero

et candela : et quantos dias non lo leuare tantos morabitinos pectet a parentes de mortuo. Et postquam accepe

rit hoc et lo delexauerit aut uirum acceperit dè lo duplado.

Qui luflrmar ct mandar

Totus homo qui infirmare et. mandare pro sua anima et post altera uice mandare, la postremera manda

preste.

Totus homo qui morierit dent suo

Totus homo qui morierit dent suo cauallo et suas armas ad suo maiori filio. Et si filium uirum non habue

rit, dent suas armas et suo cauallo pro sua anima sine particione : et alios filios non accipiant integra.
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Qui morierit sine lingua

Qvi sine lingua morierit dent el quinto de mobile pro sua anima : et esto el bispo cum parentes del mor

tuo lo dent o uieren melior. Et qui morierit cum sua. lingua usque ad medietatem mandet de suo auer, si uolue

rit. et prestet. Et si demais mandarei, lo demais non prestet.

Tolus homo a qui sua mulier obierit saquet ante de particione unam bestiam qualem uoluerit de illis que

babuerint : et mulier saquet ante de particione todos sos uestidos quos in uita uiro suo habuit factos et uno.le.

cto de ropa. Et uirum saquet suas armas et suo cauallo et suos uestidos quos habuit factos in uita de muliere

sua et uno lecto de ropa. Et si cauallo non habuerit saquet unam besliam de sella, ut supra dictum est.

Uir et mulier qui unitatem

Vír et mulier qui unitatem fecerint faciant illam in die dominico exida de la missa matutinale in collatione

de uilla aut sabbato ad uesperas et prestet : Sin autom, non preslet.

Manda que fecerit uirum

Manda que mandare uirum ad mulierem uel mulier ad uirum usque ad medietatem prestei.

lllulier que acer-perit

leier que ante de anno acceperit uirum pectet im morabitinos ad alcaldes de hermandaL Et si cum man

dato de alcaldes casarey peetet u morabitinos. Et si mulier pregnata acceperit uirum sit desheredada, et acci

piant medietatem tam de mobile quam de hereditate parentes de mortuo et altera medietate castello : et ille qui

acceperit eam, si infans mortuus fuerit, pectet la calumpnia et exeat inimicus.

Homo qui ohierit

Totus homo qui obierit aut mulier et filios uel filias habucrint, et uirum acceperit mulier uel uir acceperit

mulierem et non habuerint partido cum suis filiis et post alios filios fecerint et post obierit ille aut illa, cum

los filios primeros parta herentia et mobile quibus pertinet et postea parta cum los alteros filios. Et aliquam

rem metieren pater aut mater de auer de illis qui sunt sine patre aut sine matre in opus sui de herentia et fue

rit a deuante partau filios uel filias cum patre aut cum matre illo auer que fuit de suo aut parentes quibus per

tinent : Et postea partan sua herentia et suo mobile que ganaron ambos in unum los alios filios, aut ille aut

illa cum suis filiis uel filias partana et de todo suo auer sicuti partafl.

I

Qui uoluerit hereditatem uendere

Totus homo qui uoluerit hereditatem suam uendere dicat primum a parentibus suis qui suam bonam de-i

bent hereditate (sic) : et quantum alios dederint ad parentes la ucndat, si cam uoluerint. Et si ad alios uendiderit

eam et parentes sui antea scire non fecerity saquet illam quomodo uult et det eam parentibus suis. Et si potue

rit tirmare quod fecit illis testigos quod uolebat hereditatem suam uendere et illi uoluerit comparare, uendat cui

uoluerit. Et si parenles uoluerint eam comparare, paguen usque 1x dies el tercio et ad alteros 1x dies el tercio et ad

alteros lx dies el altero tercio. Et si ad istos plazos non pagaron, teneat illum quod tenet et uendat cui uoluerit.

Qvi in hereditate aliena intrauerit et rancauerit eum pro ea de la duplada cum vi morabitinos al quereloso.

Qui boues saeare de ero

Qvi boues eiecerit de ero ubi ararent aut saccauerit la clauila aut desturbauerit quod non aren, si potuerit

ei firmare, pectet v1 morabitinos domino bouum, sin autem iuret cum uno uicino.

Mulier qui arrumperit

leier que arrumperit in hereditate de marito aut uir in hereditate de muliere intret el quarto. Et si fecerit

molino aut azenia aut casa aut uinea aut almunia aut accipiat el quarto de la hereditate aut el medio de la labor

quale uoluerit ille qui petit.

M. L. Tom. I. _ 189
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Qui comparare herentia

Tolus homo qui comparare herentia aut oues aut quali causa uoluerit cum sua muliere de suo auer intret

la mulier in medietate postquam fuerint uelados : et similiter si illa comparare aliquam causam de suo auer, in

tret uir in medietate alit camiarent aliquid similiter.

A qui flllus orphanus remanserit

Totus homo cui filius orphanus remanserit et uixerit 1x dies et postea morierit, pater aut mater qui re

manserit heredet tota sua bona del filio ó de filia, asi mobile como heredat per uender et fazer como de suo.

Herentia de parentesco non se pare tras anno. Et heredat de quadriela que non fuit partida non se pare tras

ano ad ipsos de sua quadriela. Et las terras que germanas debent esse mindan las et equent illas et non se

pare tras ano. Ad orphano que non habet xv annos et al eaptiuo non se pare tras ano.

Filios aut [Illas

Filios aut filias que orphanos remanserint qui non habent xv annos su parentes mittant sua bona in almoneda

f cum patre aut cum matre : et qui magis eis bene fecerit ipse accipiat illos, et tanto per tanto pater aut mater los

teneat si noluerit, et mobilem stet in mobilem, et hereditatem in hereditatem : et si a cabo de anno non uenerit mit

tere in almoneda el auer etidar la ganancia, mittat bestiam cada tercero die usque lo adducat : et non exeat inde

per ferias nec per solturas.

` Totus homo a qui demandar

Totus homo cui demandaren hereditatem et potuerit firmare quod super annum tenet eam eum labore cum

quo pertinet ea habeat eam omnino. El si aliter dixerit -ante anno demandaui islam hereditatem- firme lo quod

ante de anno demandauit illam et respondeat illi pro ea. Et ista demandanza lale sit : pignorando et apertando

et baraiando ante alcalde. Et per ualia de v morabitinos firmet cum r alcalde et per x morabitinos cum u alcal

des et per xv cum ru alcaldes et deinde arriba cum uu et ille v.°

Qui laborare exido

Qv¡ laborare exido de aldea pectet x morabitinos et lexe el exido, medios a concilio et medios a los que

relosos. Qvi super laborem alienam intrauerit aut eam disrumperit pectet vi morabitinos al quereloso et dimit
tat illam, et tali labore ut recte pertinet, et pleguet sulco ad sulcum. i

Qui hereditate otorgara

Toius homo qui hereditatem otorgare ibi det tiador super hereditatem que ualia habeat dela hereditate du

plata : el si talis liador non dederit, per hi cadat. t

Qui debuerit hereditatem

Qvi hereditatem debuerit otorgar super la hereditate otorgue : et quando otorgare alio die mittat bestiam :

et cada tercio die mittat bestiam Et si raneado fuérit, duplet hereditatem El si’el olor non habuerit unde pe

ctar, el fiador lo pectet, suas bestias ibi iacendo : et per istud non mittat hominem in manus nec alcet se al rex.

El qui otor debuerit dare pro hereditate ad ix dies lo det. Et non transeat magis de tercero otor.

Qui morierit non respondet sua mulier

Qvi morierit non responda sua mulier uel suos filios aut qui sua bona hereditare nisi pro suo debito. El

qui tenuerit parentes orphanos cum sua bona respondat : et non se pare tras an-no, neque trans respusa.

Qui dampno fecerit in uinea

Qvi dampno fecerit in uinea pro unaquaque uide que Ifuerit pascida pectet v solidos : et deinde arriba us

l
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que x merabitines sit calnmpnia de pascídnra de ninea. Et qui debucril calnmpniam a peclar a conta de x

solides a merabitino peclet. Et qui ibi acceperit porcos, ant ones ant cabras ant ganado aliquid, excepto ca

beza mayor, si nelnerit mate de illis 11”, et nen tome altera calnmpnia tam de porcís quam de onibus quam

de a'lio ganado, excepto cabeza mayor. `

Qui cogiere uuas in uluea

Qvi celligeret unas in uínea aliena ant pascierit sabiendo peclet v merabitines : el inter les v merabitines

et la calnmpnia de unaquaqne inde quale nelnerit el qnereloso talem accipiat.

Qui uendlmlare

Qvi nindimiare ninea ante feslnm sanclí cipriani peclet x merabitines a los alcaldes, excepto termine ad

ala, quomodo esl scriptum. El qni innenerint unas aul agrazes, si recabdo nen dederil nnde eos habet peclet l

merabitinnm al qnereloso. Et si díxeril -compré los_ del etor : et si olor nen dederil, peclet. El ille elor qní

olergare de recabdo nnde eos habnit, sin autem peclet al qnereloso 1 merabitinnm.

Qui rancanerit ulneam

Tolus homo qui rancanerit nineam aut arborem nel laianerit quod steterit ín prado defesade a foro ant in

era peclet 1 merabitinnm pro unaquaqne arbore domino prati.

Qui uoluerlt facere Illium

Tetns homo qui nelnerit facere fílium nel fíliam ant filies nel fílias facianl illos exida de la missa matuti

nal in die deminíco ant sabbato ad nesperas in collatione de uilla 'et preslel : et si ita non fecerinl, nen pres

tet. El los aldeanes similiter.

'l'ota uínea habeat xx stada.. .

Tela uínea habeat xx stadales in colo. El qui innenerit porcos in cole accipial inde 11”, et de ones 11 car

neros, tam de uínea niudemíata, quam per nindimiar. El minus de quarta non habeat fere, nisi fuerit in pago.

Et per cabeza mayor qui in ninea intranerit aut in prado peclet decima de morabitino. El per perco qní intra

nerit peclet quinta de morabitino. Et per omni calnmpnia míllat dampnaler in manus, sin autem peclet la ca

lnmpnia. Prado ant uínea ant orle sí fuerit rcdrado xx stadales do la delanlera casa de aldea nnde est, habeat

colo : similiter in la uilla : el si mínns fuerit redrado, nen habeat cole, nisi habuerit parietem de v palmos in

alto super terra el 111 in amplo in redor : et ad illes de alia aldea habeat colo.

Qu! falare porcos aut capras

Tolns homo qní innenerit porcos aut cabras ant ouesiín suo restroio nbi habuerit ganellas aul lreznallesl

anl'in uínea uínderníata prenda 11 carneros aut 11 porcos, et non tome carnere cencerrade : el si carneres nen

andndieren in las ones, tome 11 ones : et non leme maroco, el si le temare, dê le duplade : similiter carnero cen

cerrado. El de porcos accipial 11 el de restroio accipial 11 porcos, de ones 11 carneros, de capras 11, de cabrenes

11, el nen accipial aliam calnmpniam. Et prado simili mode sicut de restroio. Et de istis calnmpniis el aldeane

accipial medietatem. Et,si díxeril el qnereloso -renelasli mihi penes-'inret cum uno uicine el duplet illes que

les amparaneril. El si dixeril dompnns de ganate -nen accepislí eos in tuo restroio nbí lreznales aul ganellas

habuísset ant in tua uínea nindemíata- inret ille qui eos accepil cum 1 uicine quod in sne labere aul de suo

senor los nidil el fuít post illes el accepil ílles, et leneat illes : el si nen polueril inrare lornet illud quod accepil

duplade et peclet 11 merabitines domino ganati. El si maurns hec acceperit, deminus'eins inret pro eo. Qui intra

nerit in labore alieno cum fruclu, canalere ant de pede, peclet 1 selidnm domino laborís.

Qui frnctnm allcnum acceperit

Totns homo qui frnctnm aliennm acceperit, si potueril ei fírmare, peclet ei n merabitines, sin autem ínrel

cum 1 uicine, et alter la manquadra, excepto uínea. Quí pascierit frnctnm qni ad orlnm pertinel ant cogenbral

pre unaquaqne radice peclet iu denarios. '
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Qui quemare prado

Qvi cremare prado aut uinea aut orto aut pane alieno aut colmenar aut azenia aut molino pectet x morabitinos al

quereloso : et istud si potuerint ei firmare, si non, iuret cum 1111"r et ille la manquadra. Et per tota demanda de 1

morabitino arriba dent manquadra

s Qui fecerit dampna in messe

Qvi dampno fecerit in messe per cabeza mayor pectet 1 octaua, et per porco et por vo ouibus aut capris 1 octa

na : Et por ve ansares 1 octaua. Et por porco de muradal 1 oclaua. Et de quali fructu comederit de tali pectet. Et qui

comederit era de nocte per cabeza maior et per porco pectet 1 octaua. Et per oues aut per cabras aut ansares pectet

ve octauas Et ganado que andare a pastor et dampno fecerit in era de diai non pectet. Et illo qui non habet pastor

pectet ut supra dictum est.

i 'f ' llcredades que ermanas deuen secl

Las terms que hermanas debent esse midan las et equent illas pro ut debent esse et non se paren tras

anno. Et qui eas comparauerit et limitem quebrantauerit aut moion arrancauerit pectet 11 morabitinos domino

limitis, si ei firmaren, et restauraret illum, sin autem saluet se cum 11 uìcinos.

Qui dampno fecerit in lino

Qvi dampno fecerit in lino per la entrada pectet 1 solidum : et quanto dampno fecerit aprecien lo quasi sano

et pectet alio tanto. Et. si dixerit -niego- aprecien lo, et qual fuerit el dampno assi se saluetr

Qui dampna fecerit in labore alieno

Qvi dampno fecerit in labore alieno ibi det pignus si ei pecierint, et si los reuelare ueniat ad domum suam

et pignoret cum I uicino aut cum morador. Et si pignus ei reuclauerit, pectet ei 1 morabitinum, si ei firmare

potuerit, sin autem saluet se cum 1 uicino. Et si el ganado in corte tenuerit, dent illum por penos : et si non de

derit illo et alit transnoctauerit, dê lo duplado domino ganati : et el dia primero tome penos quales ei dederiut,

et alio die accipiant pignus de morabitino usque se inlrcguet.

Qvi cxpoliauerit hominem ad corium pectet ei 11 morabitinos, si ei potuerint firmare, sin aulem iuret cum

1 uicino.

Qui dampnofeeerit ml subien. . x

Qvi dampno fecerit a ssabiendas pectet al quereloso 111 morabitinon si ei firmare potuerint, sin autem inrct

sibi tercio, et alter la manquadra : et si manquadra non dedit, alter iuret solus.

Todo prado amoionado

Prado moionado quarta usque ad vr aranzadas habeat foro, et eo quod minus fuerit aut plus, non habeat

- foro, excepto si fuerit in pago de aliis pratisa aut de uineisi et istud in aldea et uilla.

Los iugueros accipiant bones a quinto

.

Los iugueros accipiant boues ad quinto et dent unicuique 11 cafizes et 1111 octauas de pan, medio de trigo et

medio de centeno, et media octaua de sal et 111 pares de auarcas bonas : et qui magis dederit aut magis pecierit

pectet 1111 morabitinos al castello. Et dent in nafaga ad unoquoque iugo de boues 111 cafizes et medio : et si boues

cansaren, pectet las obras, et si moriere de cansadcz, pectet las obras et el boue. Et los iugueros teneant boues

a festo sancti cipriani usque ad eiusdem festum et faciant quantum mandaren suos seniores : la cosa que illis

mandareut que sit de labore faciant illa secundum suum sensum : et si suo senor non dederit ei sua nafaga, fa

ciat illi testigos ut det illi sua nafaga, et si non dederit, non laboret illi nec pectet operas.

Todo iuguero qui opel‘as fecerit

Todos los iugueros qui operas fecerit perdere pro unaquaque opera pectet 1 morabitinuma et si negaret, iu
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ret per uuor operas cum i uicino, et per x ohras siue v° : el per magis lidie, et si cadiderit, duplet la calumpnia.

Et si senor suus fuerit aldeauus, cum aldeanis iuret. Et si houes de domino suo enguerarct ol iuguero. nisi in

lahore domini sui aut per suo mandato, duplet illos houes : Et-si negaret, iuret sibi v.° : et isto non haheal ferias

neque soltura. Et si suus dominus dixerit -mateslc (sic) meo bone- iuret la manquadra et iuguero sibi v.°

Qui bouem descornarct aut occulum quebranlaret aut pernam accipiant illum, et det allerum tam honum : el de

tola bestia simili modo. Et si dixerit -uou feci hoc-_ iuret sibi v.°, et ille la manquadra.

Qui rancura habuerit do suo Illguero

Qvi rancuram habuerit de suo iuguero accipiat el quinto usque del ei directo : et el iuguero faciat illi les

tigos ut recipiat suo directo : et si noluerit uenirc, mitlat besliam cada. lercio die usque recipial suo directo : et

iste heslie non sint solute, neque per ferias, neque per soltura. Et de todo aportelado de amo similiV modo facial.

Et si ila non fecerit, non respoudeat amplius. El islud sit per operas quas perdiderit suo domino, mais per aliam

raucuram quam dominus .de illo habuerit capiat eum sine calumpnia usque pectet dampnum uel faciat ei dire

ctum de illa rancura : et lolus homo qui eum amparauerit uel razonauerit uol bandeauerit pectet x morabitinos

domino mancipii et perdal uocem. ` '

Los ferreros teneant reias

Los ferreros teneaut reias a feslo sancti ciprianiI usque ad eiusdem festum, v1 reias por i morahilino, et de

inde a sua conta. Et ferrero qui lenuerit xv reias in aldeasit solulus de posta et de fazendera et de fousado et

de apelido. Et ferrero de uilla simili modo qui tenucrit xxx feias sit excusalus et facial la reia u uices de nouo

et deinde aguze et calce segur et azadon ot azola et escopro : et si per sua culpa se perdideril opera, pro una

quaque opera pectet I morabitinum. Et si dixerit quod per suam culpam non perdiderit opera, usque ad x ope

ras iuret sibi v.°, et si minus, ad sua conta, et per magis lidie, El si cadiderit duplet la calumpnia, el qui magis
pecicrit aut dederil pectet uu moraliitinos, si ei firmaren, sin aulem saluet se rum m. i

Todos los ferraduras

Totos los ferradores ferreu m dezenas a morabitino : a ferradura que ante 1x dies crebaret aut cadiderit

ferros illam altera uice sine precio, sin autem pectetl morabitinum al quereloso. El los ferreros que fecerinl

ferraduras faciaut tales quomodo las calanas del coucilio : et si peiores clauos aut peiores ferraduras fecerint,

pectet unusquisque 1m morabitinos al castello. Et si paclum aut iuramenlum feceriut super hoc contra conci

lium, pectet unusquisque uu°' morahitinos a los alcaldes : Et si negarenl quod non fecerint, iuret unusquisque

siuerv.°, et facianl las ferraduras : los ferradores qui las ferraduras pectaren per malas aut per malos clauos, los

ferreros qui las habuerint factas duplen las a los ferradores : Sin autem, pectet unusquisque singulos morabiti

nos ad alios qui eas emerint. El pro isto cada lcrcio dio millat bestiam, el la bestia ibi iacendo, pectet. Et si la

bestia non miseril, pignoret pignus de morabitino : et islud non habcat ferias neque uedamento.

Isle es fura de cauulgada

Este es foro de caualgada per que semper caualgarou adaliles : A primas eumeutar a deus et coguomiuar

suos foros. Atalaeros caualeros alende laio u morabitinos, et pedes 1 morabitinum : et aquende laio el caualero r

morabitinum, et el peon medium morabitinum : et alende laio et aquende a ferida de parte en parte 1m morabi

tinos et olra u morabitinos : el a ferida de cabeza unde ossos cxierint uu morabitinos : et quantos dentes ho ore

las, ó quanlos dedos perdieren xce x” morabitinos : et per manu ho pede ho per occulo ho per uares xx mora

bitinos : et ferida de cauallo que passare de parte en parte mr" morabitinos, el alia u morabitinos. 'El erecteut

todo cauallo foras cauallo que echareu a pazer solto.: et si dixcril suus dominus -trauado lo echê- Íirme lo

cum lu de compana el prenda erecha, et si non, non : et si los adaliles ho la compana les prouaren que mentira

firman, lresquilen los, et escan por aleuosos : et si a monte foren sine mandato de adaliles, et ala prendieren

ferida suo cauallo ó morte, non dent erecha : et si traidor leuare caualo de companero, suos socios com que co

miere a pau lo pectent, siquier gauen, siquier non, et los adaliles et la compaua los metau in manus al quere

loso, et si uou elos lo pectent. Et erecha de caualo tale sit : fasta cabo de anno deu le quanto le costÓ fasla xxx

morabitiuos, et non mais. Alalaero ho alter homo que estudiere ó en uela, ó en alalaia, el lo falaren dormirn

do, lresquilen lo, et exeat per aleuoso, si lo prouaren u omons. Nenguno omou qui fuxiere de bolta ó de renata,

lresquilen lo, et perda el quinon. En caualgada si entre si trauaren, el que ferire con cucheelo ó com espada, ó

e
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- con lanza, ó con petra, ó cum porra, corten le la mano talia arma, et si non hi la eonpre : et los adaliles et la

campana metange lo in manos, si non elos lo peclent, et si lo mature, euforquen lo. Nenguno omen que non ouiere

portieloy et ganancia descubricre fasta xx morabitinos, dent illi 1 morabitinunL Et halestero que leuare balesta

cum n cordas et una delante corda, et cum Lx sagiltas, el caualero prenda media caualeria, et el pcon quarta :

et el caualero quelderribare alium caualerum tras uiso, prenda la siela, et si forcn u uel tres, partan la : et pe

des similiter prenda la melior senal, et si magis foren, sea de compana. Et qui leuare loriga ó lorigon ó capello

de LX caualerias ó deinde arriba leue suo directo, et deinde a iuso uichil : et esto es directo : unOr eapellos I ca

ualeria, loriga et lorigon cum almofar i caualeriaa o lorigon con capelo 1 caualeria, brofuneras 1 quarla, lorigon

sin capelo et sin almofar media caualeria : do alcaldes andudieren lo que ganaren, elos lo ayant en poder et elos

lo partan, et 0 non ouiere alcaldes, adaliles lo fagan : et per todas estas cosas si adalil ferire hominem per pro

de'compana, non peetet calumpnia : caualo ferido ó quebrado, si dominus suus se temiere que morra, demostre

lo a la compana, et elos lo tengan fasta lx dies : et si moriere, den le erecha de morte, et si uiuiere, den le suo di

recto. Todas feridas si fueren sanas ante de parlicion, non tomen erechas. In arrancada qui campo robare fasla

la seguda sea fecha, perda el quinon, et exeat per aleuoso.

\

Qui habuerit iudicium de corral

Tolns homo qui iudicium habuerit de corral, mittant duos 11"s uozeros et magis non, et si magis meliren,

los alcaldes uazien el corral, et qui ibi steterit super suo colo pectet quarta de morabitÏno. Et si illi laxarem,

sint periuri. ` '

Qui adduxerit pescado rezente

Totus homo qui adduxerit pescado reg-ente, ille lo uendat. Et similiter lepores et coneios et perdizes. Et si

ad aliam uillam lo leuare, qui eum inuenerit accipiat illum sine calumpnia. Et si recaton, tam de gallinis quam

de leina quam de tota alia cosa, ibi andaret, pectet 1 morabitinum al concilio, sin autem saluet se cum I uicino :

et si los alcaldes non lo tomaren sit illis in periurio. `

‘ 'l‘oto tauernero

Totus tauernero ganet el quarto et non magis. El si magis uendiderit de ista contatpectet l morabitinum a

los alcaldes, et si negaret, iuret cum 1 uicino. Totus uicinus qui pro isto pignorauerit, respondant illi : los car

niceros et las panaderas similiter eompleant. _

Por pan (le panailera

Por pan de panadera, et por uino de tauernera, et por carne de carnicero, et por pescado seco de zagatera,

aut por queso de quesera, qui dineros habuerit a dare, dé los ad tercero die.

\

Los zapateros

Los zapateros per solar dent illis m mealas, morabitino a x solidos : si accenderit aut descenderit, accipiant

ad suam conta, Et qui plus dederit aut plus acceperit.. unusquisque peclent singulos morabitinos, si ei firmaren :

Sin autem saluent se cum singulis uicinis.

Mulierqs intreut iu el bano

' Las mulieres intrent in balneum indie dominico, et día martes, et in die iouis : et barones intrent in aliis.

diebus-.

Qui Int-rare in hmm

Toto homine qui intrauerit in balneum in die de las mulieres, de sol a sol, _poctct 1 morabitinum al con

ceio : et similiter faciant las mulieres. Et si el banador homines miserit in balneo in die mulierum, pectet 1 mo

rabitinum : aut mulieres qui intrauerint in die de barones, pectent n morabitinos al concilio.

Nvllus homo det precium in balneo pro escudero : et homo qui non habuerit escudero leuet pro escudero

hominem de suo pane : et mulieres similiter faciant Alcaldes et iudex et escriuano non leuen nisi uno escudero

ad balneum, et si magis leuarent, sit illis in periurium. llle qui non habuerit escudero aut mancebo de suo pane,

I
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tres leuent i qui eos laue et sit excusatus. Iste est prcrium de halnco : (le uu solides usque ad vi una puiesa, et

de v1 solidos usque ad xu una meala, et de xu solidos usque ad xx 1 dinero. Et qui penos iectaret in halneo us

que ad vim dies non se mortificent. Et deiude a deuaut mortificent se. Et balneator non sit excusatus.

Qui Ieuauerlt suo ¡n-oclo

Qvi suo precio leuaueril. per forza pectet 1 morabitinum a los alcaldcs, et ille si acceperit precium de man~

cebo aut de manceba, aut de tres unum qui debet esse esousalus, pectet 1 morabitinum a los alraldes.

Qul falure moro alieuo

Qvi maurum alienum inuenerit in nostros term-ines, dent ei in honorem medium morabitinum, et deinde

alende dent ei in houore i morabitinum.

Qul ferire moro

Totus homo qui percusserit maurum alienum uel mauram aut messauerit pectet u morabitinos domino suo. l

Et si fecerit liuores, pectet rui morabitinos suo domino : Sin autem iuret sibi v.° de uicinis.

Qui ferire maurum uel mau..

Qvi percusserit maurum uel mauram alienam iuret solus quod non percussit eum per sua desonra de suo

senor, et si non iurauerit aut de plazo oadiderit, pectet la calumpnia duplada suo seuor.

Qui mature mora de Iauur

Totus homo qui occiderit maurum de lauor uel mauram de seruicio pectet xv morabitinos suo domino. Et

si occiderit maurum de mercê, aloaldes et vi lo aprecien quantum pectet suo domino.